

Pirmutinis Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išėina kasdien apskait nedėdienių.

L A I S V E

LITHUANIAN DAILY

Visų Šalių Darbininkai, vienykite! Jūs nieko nepralaimėsite, tik retėžius, o išlaimėsite pasaulį!

No. 42.

TELEPHONE STAGG 3878

Brooklyn, N. Y., Paned., 19 d. Vasario (Feb.), 1923.

Pavienio numerio kaina 4c. Metai XIII. Dien. V

VOKIEČIŲ KALNAKASIAI ATSIŠAUKIA Į PASAULIO DARBININKUS

BET PERSERGSTI RUHR ANGLIAKASIUS NUO VISUOTINO STREIKO

PRANCUZAI BIZUNAIS PLAKA RUHR DARBININKUS.

Bielefeld, Westphalia.— Visos Vokiečių kalnakasių organizacijos išleido atsišaukimą į pasaulio darbininkus. Sako, "mūsų pergalė yra jūsų pergalė".

Po atsišaukimo pasirašo Vokiečių Kalnakasių Sąjunga, Vokiečių Krikščionių Kalnakasių Sąjunga, Lenkų Kalnakasių Unijos Kuopa ir Hirsch-Bunker Profesijų Sąjunga.

Atsišaukimas skelbia, kad Prancūzų užėmimas Ruhr klono ardo civilizaciją, neduoda Europai ant kojų atsistoti ir krikdo viso pasaulio ūkį.

Tame atsišaukime kalnakasiai skundžiasi, kad prancūzai ir belgiai kareiviai trėškia Ruhr darbininkus; bizunais juos gatvėse plaka ir t.t.

Atsišaukimas prieš visuotinę streiką ir komunistus.

Minėtos kalnakasių organizacijos, be to, išleido ir kitą atsišaukimą, kur sako, kad vokiečiai darbininkai turi būt ramūs, nedaryt sukilimų prieš įsiveržėlius.

Prancūzai Būsią Ruhr Klonyj Kad ir 1,000 Metų

Gen. Degoutte sako, tol nepasitrauksim iš Vokietijos, kol jina neišmokės mums karo mokesčius.

Paryžius.— Prancūzijos gyventojai pradeda murmėti, kad Prancūzai negauna iš Ruhr klono nei anglies, nei pinigų; kalbama, kad, skverbdamiesi į Vokietiją, Prancūzai padarė bergždžią žingsnį, kuris jiems naudos neneša.

STAMBUS DARBININKŲ BRUZDĖJIMAS JAPONIJOJ

Washingtonas.— Grįžo iš Japonijos dr. S. L. Gulick, vienas iš viršininkų Jungtinės Bažnyčios Tarybos. Jis sako, kad Japonijoj viešpatauja didelė bedarbė. Gyvenimas brangsta, o darbininkų uždarbis atsilieka užpakaly nuo gyvenimo brangenybės.

NEVADA ATMETĖ BLAIVYBES ĮSTATYMĄ

Reno, Nev.— Nevados valstijos seimas antru sykiu atmetė blaivybės įstatymą (Volstead'o). Pirmą sykį gubernatorius nepasirašė po seimo nutarimu prieš blaivybės įstatymą, arba "veta" tą nutarimą. Tat seimas antru sykiu didele didžiama balsų vėl pravarė savo nutarimą.

STREIKUOJA 100,000 PRANCUZŲ ANGLIAKASIŲ

Streikas prieš Prancūzijos įsiveržimą į Vokietiją.

Streikui vadauja komunistai.

Paryžius.— Išėjo į streiką visa Jungtinė Prancūzų Angliakasių Federacija, tai yra apie pusė visų Prancūzijos angliakasių. Streikas apima Nord, Sarre, Mosselle, Pas de Calais ir Lille distriktus.

Prancūzai Komunistai Pasiduoda Įsakymam Komunistų Internacionalo

Paryžius.— Įvyko slapta suvažiavimas Prancūzų Komunistų Partijos. Dalyvavo 163 atstovai nuo 87 darbininkų organizacijų. Suvažiavimas nutarė griežtai vykdyti įsakymus ir patvirtimus, kuriuos davė Ketvirtas Kongresas Komunistų Internacionalo.

Svetimtaučiai Daro Gerą Biznį Rusijoj

Rusai pildo kontraktus.

Maskva.— Rusijoj dabartiniu laiku yra nemaža amerikonių, anglų, vokiečių ir prancūzų biznierių. Jie supirkinėja visokias žalias medžiagas, daugiausia kailius. Jų nuosavybė apsaugota. Jeigu, begabenant, dingsta koks jų pirkinys, už tai būna atlyginta.

Paskutiniu laiku amerikonių firma Sutta ir Fuchs pirkto už miliona dolerių brangių kailių iš Sovietų Užsieninės Prekybos Monopolio Biuro.

Fordas Pridėjo 80 Nuošimčių Uždarbio Stiklo Darbininkam

Pittsburgh, Pa.— Henry Fordas, didžiausias automobilių fabrikantas pasaulyje, nupirko stiklo fabrikus Allegheny Plate Glass Kompanijos.

Fordas žino iš patyrimo, kad kur darbininkai geriau maitinami, ten jie geriau dirba. Užtat jis stiklo darbininkam pridėjo 80 nuošimčio uždarbio; jie dabar gaus 62 ir pusę cento per valandą. O paskui Fordas gal pakelsias darbininkam mokesťi iki 75 centų per valandą. Tuo pačiu žygiu, žinoma, pagerins mašinas ir daug daugiau ištrauks darbo pajėgos iš darbininkų.

NUSIZUDĖ PASTO VIRŠININKAS.

Macon, Georgia.— Nusisšovė H. Rudisill'is, vietinio pašto viršininkas, kada pašto inspektoriai pradėjo tyrinėti jo knygas. Matyt, jis jautėsi padaręs suktybių, ir bijojo bausmės.

\$5,000,000 JOHNS HOPKINS UNIVERSITETUI.

Baltimore.— Carnegie Corporation iš New Yorko paskyrė Johns Hopkins universitetui 5 milijonus dolerių. Pinigai bus vartojami

AUDRA UŽMUŠĖ 22 ŽMONES

5 sušalo Chicagoj.

St. Paul, Minn.— Nuo smarkios audros ir šalčio šiaurvakarinėse valstijose žuvo 22 žmonės Minnesotoje, Pietinėje Dakotoje ir Šiaurinėje Dakotoje. Chicagoj sušalo 5.

Dideli šalčiai dabar lankosi ir didžiumoje pietinių valstijų.

SOVIETAJ SUSAUDĖ 42 UŽ KYŠIŲ ĖMIMĄ

Maskva.— Jau pusketvirtos mėnesio, kai Rusų Sovietų valdžia veda griežtą kovą prieš kyšių ėmimą. Per tą laiką už kyšių ėmimą Rusijoj sušaudyta 42 žmonės; 1,262 žmonės kitaip kaip nubausti už tą nusikaltimą.

SUSTREIKAVO 4,000 PA. ANGLIAKASIŲ

Streikas Wilkes-Barre, Pa. Apygardoje.

Wilkes-Barre, Pa.— Išėjo į streiką 4,000 mainierių Glenn Lyon kasyklos, priklausanti Susquehanna Anglies Kompanijai. Streikas apima septynias vietines unijas. Streikuojantieji reikalauja pridėt uždarbio ir, be to, iš kasyklų vežti vandenį laukan kitais keltuivai ("keidžiais"), o ne tais, kuriais darbininkai nuleidžiami į kasyklą ir iškeliami. Mainieriai turi ir daugiau šokių tokių nusiskundimų prieš kompaniją.

Lenkai Protestonai Atsimeta nuo Vokiečių

Varšuva.— Įvyko suvažiavimas (sinodas) protestoniškų Lenkijos parapijų. Lenkų protestonų atstovai reikalavo, kad jų bažnyčia būtų atskirta nuo protestonų bažnyčios Vokietijoj; kad protestonų bažnyčia Lenkijoj būtų pilnai savaranki ir nepriklausytų nuo Vokiečių protestonų dvasinės vyriausybės.

Suvažiavime buvo didžiama vokiškos kilmės protestonų, ir jie atmetė tokį lenkų reikalavimą; jie sakė, kad Lenkijos protestonai turi būti dvasinė vienybė su Vokietijos protestonais. Tuomet lenkai protestonai apleido suvažiavimą. Jie žada sukurti savo atskirą bažnyčią, visai nepriklausomą nuo Vokiečių.

Isadora Duncan Sako, Ameriką — Šalis "Vilkų" ir "Banditų".

Paryžius.— Atvažiavo iš Amerikos Isadora Duncan, garsi šokikė. Kada iš Sovietų

LIETUVIAI KERTASI SU LENKAIS TIES VAITAVA

LENKAI SPROGDINA GELŽKELIO TILTUS, ARDO RELES

Sunkiai sužeistas vienas Lenkų oficerius ir du kareiviai

Washingtonas.— Įvyko smarkių susikirtimų tarp lenkų ir lietuvių kareivių Puškarnių apygardoj. Po smarkiai kovai lenkai paėmė Puškarnius. Vienas lenkų oficerius ir du kareiviai sunkiai sužeisti. Ties Vaitava lenkai sprogdino gelžkelio tiltą ir išardė patį gelžkelį.

Lenkai ima neutralio ruožto vietas, kurias jiems paskyrė Tautų Lyga. Lietuviai nenori jas užleisti lenkam. Laukiama platesnių ir smarkesnių susidūrimų.

VOKIETYS METĖ BOMBĄ Į PRANCUZŲ INŽINIERIUS

Vokiečiai nuskandino dvi viršininkus. 16,000 vokiečių angliakasių delei to metė darbą.

Prancūzai nuteisė trėm metam kalėjimo Buszman'ą, direktorių Esseno elektros Kaiserhofo viešbučiui, kur apsisotė prancūzai inžinieriai ir oficeriai. Sustreikavo Esseno elektros darbininkai, protestuodami prieš direktoriaus nubaudimą.

Karinis prancūzų teismas nuteisė trėm metam kalėjimo Oberhausen'o majorą Havensteiną; Esseno majoro padėjėją pasiuntė į kalėjimą dviem metam. Jie, mat, sabotavavo prancūzus, nepildė jų įsakymų.

RUSIJA TURI DIRBTI SAU AMUNICIJĄ

Reikia laukti naujų imperialistinių karų.

Maskva.— Ateinantį mėnesį įvyks suvažiavimas Rusų Komun. Partijos. Trockis, Sovietu komisaras (ministris), daro pasiūlymus, kad suvažiavimas apsvartytų, kaip geriau perorganizuoti darbą kasyklų, plieno fabriky ir gelžkelių. Visų pirma reikia gaminti mašinas tokias, kad su jų pagalba galima būtų pakelti augštėn darbą dirbtuvėse, fabrikuose ir laukuose. Bet

reikia neapleisti ir ginklų ir amunicijos gaminimą. Pirm pastarojo imperialistinio karo Rusija gaudavo dikčią ginklų ir amunicijos iš užsienių. Tų dalykų dabar jina negali gauti iš užsienių. Nes visos kapitalistinės valstybės yra nusistačiusios prieš Sovietų tvarką. Turi būt ir toliau gerame stovyj palaikoma Raudonoji Armija. Nes dar galima būtų pakelti augštėn darbą dirbtuvėse, fabrikuose ir laukuose. Bet

Japonai Nepripažįsta Rusų Sutarčių Delei Sachalino

Tokio.— Japonai vis dar nepasitraukia iš žeminės dalies Sachalino salos. Sovietų Rusija padarė kontraktą su Amerikos kapitalistu Sinclair'u, leido jam už tam tikrą atlyginimą išnaudoti žibalo (kerosino, naftos) šaltinius žeminiame Sachaline. Dabar Japonų ministris pirmininkas Kato pareiškia, kad Japonija nepripažįsta to Rusijos kontraktą su Sinclair'u. Kato sako, kad Japonija išleidosi jau pusantro milijono dolerių, betobulindama žibalo šaltinius žeminiame Sachaline.

Isadora Duncan dabar Ameriką vadina šalim "vilkų", "banditų", "parsišlavėlių" ir t.t. Sako, niekad daugiau negrįšianti atgal į Ameriką.

San Francisco.— Negali dainuoti garsus rusų artistas ir dainininkas Federoras Šaliapinas. Apsirgo; ypač skauda jam gerklę.

THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ

Published by Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.

Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3373.

Yearly subscription rates in U. S. \$6.00; foreign countries — \$8.00.

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Suvienytose Valstijose ir Kanadoje — metams \$6.00; pusei metų \$3.00. Trims mėnesiams — \$1.50. Kitose šalyse: metams \$8.00; pusei — \$4.00. Brooklyne per paštą siunčiant metams \$8.00; pusei metų — \$4.00.

DARBININKŲ SKERDIKO BALSAS

Amerikoje plieno išdirbystės pramonėje darbininkai be galo išnaudojami. Jie dirba ilgiausias darbo valandas ir gauna mažiausią mokesį. 1919 metais, pavasarį, šioje pramonėje darbininkų kantrybė išsisklaidė ir jie paskelbė streiką. Ta darbininkų kova buvo neapsakomai sunki ir ilga, nes tęsėsi per visą vasarą. United Steel korporacijos galva Gary, matydamas, kad darbininkai laikosi stipriai ir kad paprastu būdu, su pagelba streiklausių, streiką sulaužyti negalima, tuojaus griežėsi kitų priemonių — supengė skerdynes. Tokių skerdynių įvyko veik kiekviena mieste ir miestelyje, kur tos korporacijos buvo dirbtuvių ir kur darbininkai streikavo.

Kadangi valdžia ištikimai tarnavo plieno trustui, tai streikas liko sulaužytas ir darbininkai turėjo grįžti darban be laimėjimų. Tokiu būdu darbininkai, didžiulioje, ir dabar dirba po dvyliką valandų į dieną.

Neseniai buvo plieno trusto prezidentų suvažiavimas, kuriame to trusto galva Gary kalbėjo apie dvylikos valandų darbo dieną, kuri yra įvesta plieno išdirbystėje. Ir štai tas darbininkų skerdikas stojo už panaikinantį dvylikos valandų darbo dieną.

Bet nemanykite, kad plieno trusto galva gailisi darbininkų arba mano, kad dvylikos valandų darbo diena darbininkams nepakeliamą. Jis plačiai aiškino, kad darbininkai labai lengvai gali dirbti po dvyliką valandų į dieną, nes jis savo laikais ant farmos dirbęs po 16 ir 17 valandų į dieną. Vienok jis dabar stoja už sutrumpintą darbo valandų, nes visa viešoji opinija esanti prieš tokias ilgas darbo valandas, todėl reikią ir plieno trustui nusileisti.

Reikia pastebėti ir tą, kad Gary toli gražu nesutinka su šiuo įvedimu aštuonių valandų darbo dienos, nes jo supratimu esą per daug trumpos valandos ir darbininkai, dirbdami aštuonias valandas į dieną, išpaiksta.

Zinoma, nors ponas Gary ir priešingas tokioms ilgoms darbo valandoms, nors jis savo kalboje ir pastebėjo, kad darbdaviai privalo "teisingai" apvertinti darbininkus, vienok iš to nieko gero neišeis, jeigu patys darbininkai nesiorganizuos ir nekovos už pagerinimą savo būvio. Mes ir čia matome to skerdiko galeistumą darbininkų linkui; juk jis nepripažįsta, kad dvylikos valandų darbo diena būtų sunki darbininkams, bet tik rekomenduoja sutrumpinti todėl, kad didžiama visuomenės smerkia tokias ilgas valandas. Darbininkai neprišalaukti ko nors gero nuo tokių skerdikų, kaip Gary.

Kitas plieno viešpatis Schwabas, kuris turi didžiausias plieno dirbtuves Bethlehem, Pa., taipgi prabilo. Jis pasakė, kad visų bėdų, visų bedarbių ir pramonės trukdymų esanti valdžia kalta, nes ji dabar neįsileidžianti iš užsienio darbininkų, o tas labai atsiliepiąs ant visos šalies pramonės.

Ir čia nereikia manyti, kad Schwabas abelnai priešingas darbininkų varžymui — neįsileidimui į šią šalį. O, ne! Jis sykiu pabrėžė, kad valdžia turėtų įsileisti daugiau darbininkų, bet tik gerai persiojus, kad sykiu su darbininkais neįsileidus raudonųjų, kurie čia neduoda šaliai ramybės. Pasirodo, kad ir Schwabas trokšta turėti daugiau darbininkų tokių, kurie dirbtų po dvyliką valandų į dieną ir nei nesapnuotų apie kokias ten unijas arba kitas organizacijas.

Dabar tie ponai kalba neva apie pagerinimą darbininkų būvio, bet jeigu darbininkai pareikalautų pagerinti būvį, tai lyginai taip pat su jais pasielgtų, kaip kad pasielgė 1919 metais, švintu pavaišintu. V. P.

Pasikėsinimas Ant Unijų

New Yorko valstijoje dabar įstatymdavystės komisijos svarsto paduoti sumanymą išleisti įstatymą, kad visos darbininkų unijos būtų po valdžios kontrole. Jeigu šitas sumanymas taptų įstatymu, tai visoj New Yorko valstijoje unijoms būtų užverta klipa už kaklo ir virvės galą laikytų valdžia. Ir jeigu darbininkai kada nors norės pasipriešinti savo darbdaviams, tai valdžia tuojaus virvę patrauktų ir darbininkus pasmaugtų.

Vadinasi, valdžia kėsinasi unijas pasmaugti; unijoms grėšia rimtas pavojus, prieš kurį reikia kovoti. Bet ar daroma kokių nors žingsnių pasipriešinimui? Mes sakome, kad ne! Teisybė, unijų viršininkai suvažiavo Albany "kovoti" prieš tokį sumanymą. Jie sako dėsia pastangų, kad tas sumanymas netaptų įstatymu. Bet

LITAI PASTOVUS, BET...

Lietuvos valdžia, įvesdama savus pinigus, pareiškė, kad litai bus pastovūs, amerikiečių doleriais. Lietuvos patriotai labai nudžiugo, nes manė, kad jau valdžia turi užtektinai Amerikos dolerių. Bet čia išėjo nedidelis nesusipratimas, nes Amerikos doleriai pasiliko amerikiečių lietuvių kišeniuose, o Lietuvos valdžia, remdamosi amerikiečių kišeniuose esančiais doleriais, prispausdino popiergalių ir pavadino juos litais, paremtais Amerikos doleriais. Litas esąs vertas dešimtis centų ir apie jo vertės puolimą negalį būti kalbos, nes Amerikos dolerio vertė nepuola.

Patriotai džiaugiasi, ploja katučių ir be paliovos tvirtina, kad lito vertė nepuola, kad jis vertas Amerikos dešimtuką. Nors garsusis francuzas Kujė savo teoriją atvežė Amerikon, vienok ji persimetė į Lietuvą ir dabar visa buržuazija vartoja jo teoriją litų klausime.

Tik paklausykite ką sako kauniškė "Laisvė" No. 1:

"Prieš įvedant litus, prekių kainų kilimas buvo aiškinaama vokiškos markės kritimu, o juk dabar litas lygus 10-tai daliai dolerio ir jo kursas nepuola, tai kodėl krautuvėse nuolat kainos kyla. Kaune dar buvo imtasi šiokių tokių priemonių prieš dirbtiną kainų kėlimą, bet pažiūrėkite, kas darosi provincijoje, mažuose miesteliuose. Vartotojų Bendrovės nė kiek nuo žydiškų krautuvių neatsilieka: joks kainų normavimas niekam nerūpi. Reiktų kuovėkiausiam sudaryti tam tikras komisijas kiekviename mieste, kur visoje Lietuvoje; tų komisijų pareiza būtų griežtai prižiūrėti kainų nustatymą, ir kad kiekvienos prekių rūšies kaina nuolat būtų užrašyta, o apskričių Mokesnių Inspektoriam pavesti griežtai priežiūrą, kad tai būtų vykdoma."

Kaip matote, naudojantis Kujė teorija, bandoma sau įkalbėti, kad litas nepuola, jo kaina pastovi, bet visa bėda tame, kad prekių kainos nepaliauja kilę. Bet jeigu mes atmesime įsikalbėjimo teoriją apie lito vertės pastovumą, tuomet pasakysime, kad jeigu bile kurioje šalyje produktų kainos kyla, tai tuom patim suprantama, kad pinigų vertė puola ir atbulai — jeigu produktų kainos puola, tai pinigų vertė puola ir kyla. Vadinasi, lito vertė puola, nes ir Lietuvos laikraščiai tvirtina, kad produktų kainos kaip kilo vokiečių markei esant, taip ir dabar litus įvedus, kyla.

Teisybė, laikraščiai bando įjieskoti kitų priežasčių, sako, kad čia spekuliantai esą kalti ir juos reikia suvadyti. Vienok tos visos pasakos tik tam, kad savo skaitytojams akis apdūmus. Juk nenuaringa viešai pasakyti, kad ir mūsų pinigų vertė nupuolus. Tuomet

ar kapitalo tarnai skaitysis su jų tokia "kova"? Juk pačiose unijose, pačiose masėse nieko nedaroma, jokio judėjimo nėra. O kapitalistų tarnai jeigu kada skaitosi, tai tik su masiniu darbininkų judėjimu, o ne su lyderių kalbomis, su advokatų prindinėjimais, kad tokie įstatymai priešingai šalies konstitucijai, kad jie nėra demokratiški ir tam panašiai.

Tokią kovą, kokią dabar veda unijų viršininkai prieš mūšimą pasikėsinimą ant unijų, mes vadiname mūškimu paprastų unijų narių.

V. P.

mi galėtų popierinius litus iškeisti.

Dar keisčiau. Vietos baneremia doleriais. Išeina taip, kad bankai nenori siųsti į Lietuvą auksą, tikrąjį pinigą, bet siūčia popiergalius. Čia irgi savotiški triksai: doleriai pasilieka bankuose, nes jie nepalyginamai brangesni, negu kad Lietuvos tie popiergaliai, pavadinti litais. Arba, kitaip sakant, dolerius sau, o beverčius popiergalius žmonėms.

Jeigu Amerikos doleriais remiami litų vertė, tai ir visi Lietuvos bankai privaletų pasiūstus iš Amerikos pinigų doleriais išmokėti, jeigu tik to reikalauja siuntėjas ir gavėjas. Dabar to nėra.

Šv.

Visuomenės Mokslas Rusijoje

A. W. Lunačarskis.

Is pat pradžios Sovietų valdžia buvo įsitikinusi, kad vietiniais papildymais užkariavimo proletariato ir valstiečių, tai užkariavimas mokslo. Žmogus, kuris savo rankose turi galią, yra valdytojas ne vien tik paprasta to žodžio prasme. Gi tikrai geras valdytojas (šeimininkas) gali but tik tas, kuris ne tik kad turi galią, bet gerai supranta ir savo biznį. Reikia, kad proletariatas iš savo paties eilių sudarytų plačią sekciją specialistų, kurie pavaduotų sekaną pusiau buržuazinę intelektualinę ideologinę ir technikinę politinio gyvenimo vadovybę. Taip pat būtina reikia pakelti visus gyventojus abelnos kultūros ir politinio susipratimo lauke.

Šito darbo negalima atlikti trumpu laiku analfabetinėje šalyje. O jeigu mes paimsimės domėn dar tą faktą, kad penki metai mūsų respublikos gyvenimo buvo užpildyti karais ir neperstojančio ekonominio naikinimo, tai nenusistebėsimė iš to, kad Visuomenės Mokslo Departamentas begiu šito laikotarpio ne kažin kaip toli pažėnė virš pamintam darbe.

Dabar, penkmetinėse sukakutėse mūsų revoliucijos, mes girdime daug autoritetingų pareiškimų, liečiančių Komunistų Partijos santikius su visuomenės mokslo klausimais.

Laikė s-r teismo drg. Bucharinas pareiškė, jog klausimas, ar naujoji politika baigsis laimėjimu komunizmu, ar išnaujo pasirodymu buržuazijos, priklauso nuo to, kaip greitai ir kaip plačiai proletariatas pajėgs parūpinti savo paties specialistus. Drg. Trockis Jau nuomėnė Kongrese klausimą jaunomenės apšvietos apibūdino kaip be galo svarbų klausimą revoliucijos. Darbo Unijų Kongrese drg. Rykovas nurodė, kad trečiasis frontas, tai yra, kultūros frontas (pirmas frontas militarinis, o antras — ekonominis) yra svarbiausias frontas. Bet kad pilnai apibūdinti dalykų stovį, mes turime atminti tą d. Rykovo patėmijimą, kad iš priežasties blogos padėties mūsų antrajame fronte mes negalime, esą, tinkamai atlikti savo darbą trečiajame fronte. Zinoma, mūsų ideologijos kova prieš buržuazinę ideologiją, kurios svarbą pabrėžė drg. Zinovjevas

Vienok kas liečia idealinę socialistinę mokslainę, kurią mes turėjome omenyje, ji ne tik užsiėjo, bet kaip kuriose geresnėse mokslainėse mes net matome reiškių jos kaip kurių dalių praplėtimą. Gi del įgyvendinimo šito plano mes stokuojame pinigų, tai tik tame ir bėda.

Ko daugiau mes ir galime norėti? Turtingiausiose šalyse, neišskiriant ir Amerikos, mokslainės pasiliko iš tik nedidelį municipalijų fondų, iš privatinų šaltinių; joms palyginamą mažą nuosimtį tebuna skiriamą iš nacionalio ište. Laikė revoliucijos Rusijos padėtis buvo kitokia. Ten nebuvo privatinų šaltinių del palaikymo mokslainių, neigi municipalijų buidėty, o centraliniai medžia-

musų partijos paskutinė konferencijoj, bus vedama su didele energija, bet visas šio karo pamatas — platus ir reformuotas visuomeninis mokslas, pradedant su pradinėmis uokslainėmis — reikalauja didelės sumos pinigų, kurių tuo tarpu mes kaip tik ir neturime.

Visuomeninio mokslo istoriją revoliucijos laikotarpio mes turime padalinti į dvi dali: 1918 ir 1919 m. tai buvo laikotarpis revoliucinio entuziazmo; 1920, 1921 ir 1922 m. buvo metai aiškaus apskaitliavimo. Mūsų darbas pirmam laikotarpiui: Mūsų paskelbimas, mūsų pamatiniai patvarkymai delei Politechnikinės Darbininkų Mokslainės, politinio analizo darbas ir jo metodai, teisingas suformulavimas abelnos liuoslaikio apšvietos, tinkamas suformulavimas metodų del užgriebimo augstesniųjų mokslo įstaigų pagelba pažangiausių proletariato spēkų.

Šitie entuziazmo metai sutvėrė dar daug dausia. Jie beveik iš nieko sutvėrė tinklą pradinį istaigų del vaikų, kuriems dar peranksti lankyt mokslainę; jų skaičius siekia virš 200,000. Jie pakėlė mokslainių skaičių Rusijoje iki 60-70,000. Jie sutvėrė visą eilę apšvietos istaigų sodžiuose. Tik bėda, kad šitie tikri pasisekimai, kurie pasirodė laikotarpįje įtempto karo, buvo nepastovūs, arba, bent kol kas, perankstybi. Karo atneštas sunaikinimas Rusijoje atsiliepi ir ant visuomenės mokslo. Visi šaltiniai, kurie dar buvo užsilikę šalyje, po karo, turėjo but vartojami gydymui tų respublikos sužeistų organų, be kurių atstatymo njeks negali syvent, tai yra atstatymui stambiosios pramonės ir transporto. Visuomenės mokslui teko tiktai trupiniai. Mums prisiejo gerokai sumažinti skaičių pirmamokslaininių istaigų ir skaičių pradinį mokslainių. Prie to, ir antrojo laipsnio mokslainės atsidūrė blogoj padėtyje. Žodžiu, Rusijos visuomenės mokslo pamatas atsidūrė gerokai supurtytoj padėtyje.

Vienok kas liečia idealinę socialistinę mokslainę, kurią mes turėjome omenyje, ji ne tik užsiėjo, bet kaip kuriose geresnėse mokslainėse mes net matome reiškių jos kaip kurių dalių praplėtimą. Gi del įgyvendinimo šito plano mes stokuojame pinigų, tai tik tame ir bėda.

Ko daugiau mes ir galime norėti? Turtingiausiose šalyse, neišskiriant ir Amerikos, mokslainės pasiliko iš tik nedidelį municipalijų fondų, iš privatinų šaltinių; joms palyginamą mažą nuosimtį tebuna skiriamą iš nacionalio ište. Laikė revoliucijos Rusijos padėtis buvo kitokia. Ten nebuvo privatinų šaltinių del palaikymo mokslainių, neigi municipalijų buidėty, o centraliniai medžia-

mi galėtų popierinius litus iškeisti.

Šv.

giniai šaltiniai susidėdavo išimtinai iš sodžiųjų surekvizuotų grūdų ir spausdintų banko notų.

Valstybė pasiėmė ant savęs pastatymą visuomeninio mokslo sistemas. Bet delei savo silpno finansinio stovio, jiniai nepajėgė susilyginti su tuo baisiuoju kriziu.

Kokios priemonės dabar priimamos del išgelbėjimo, atstatymo ir, pagaliaus, praplėtimo visuomeninės minų apšvietos už sienų mokslainių, knygynų, skaityklų sodžiuose, klasių del suaugusiųjų ir tt? Vyriausios priemonės yra tos, pačios, kurias rekomendavo Liaudies Finansų Komisarijatas del išriškimo klausimo valstybės finansų, tai yra, atstatymas mokesnių sistemas, ir, ne tik valstybinių, bet ir municipalinių mokesnių.

Tasai mokesnių (taksų) aparatas dar tebėr augimo laikotarpį. Lokaliai šaltiniai jau prieinami. Liaudies Apšvietos Komisarijatas tikisi, kad tie šaltiniai padidės. Provinciniai pildomieji komitetai privalo įsakyti, kad atatinamas nuosimtis nuo visų vietinių jeigu butų atidėtas del apšvietos.

Iš antros pusės, rezultatai, atsiėkti visuomeninio mokslo, tiesiog džiuginanti. Nors augstesniųjų istaigų aprupinimas ir labai nukentėjo nuo nualinimo, tačiau pastaruoju laiku energingos priemonės panaudota del pagerinimo mokytojų pragyvenimo. Sudarymas Darbininkų Fakulteto, tai yra, prirengiamųjų mokslainių, per

galime pasakyti: Visi keliai, kuriuos revoliucijos pasirinko yra teisingi keliai. Mes žinome, kas ir kaip mes turime daryti. Idealinę masinę reikią palaisti darban pagelba garo spēkas, tam reikalinga kuro medžiaginių šaltinių forma. Šiuo laikšalis baisiai bėda, bet jos laukia geresnė ateitis. Tokiu būdu mes su pasitikėjimu galime laukti ir Rusijos liaudies mokslo ateitį.

Įsitikėjimas yra pasisekimo draugas.

LENGVOJI ARTILERIJA JUOKAI NE JUOKAI

NESISEKA KIPŠUI.

Lietuvos judosiai Atsiuntė čia Kipšą Pasipinigaut: Iš darbininkų — Lietuvių rankpelių Sau dolerių gauti.

Bet vargšui Kipšeliui Nei kaip nepavyksta Juos apgaudinėti, Darbininkų centų Į savo mašnelę Mandriai prisidėt.

Oj, vargas jam didis: Nei sumos nesurenka, Kiek net reik prašt; Jei ne spēšelninkai Kojolai-Bingolai — Reiktų badu dvėst.

Myneka.

SOCIALISTŲ TAKTIKA IR PRAKTIKA.

Lietuvos socialistai užsimanina ličynas ant savo išdaviškių snukių ir lenda į darbininkų organizacijas, baždydamiesi, jog jie yra geriausi darbininkų užtarėjai, jų reikalų gynėjai ir tt.

Amerikos smalaviriški socialistai savo prakalbose išdurnina darbininkus, išvadina nemokšomis; spaudami darbininkams į akis sako: "Jūs ne tik negalite įsteigti savo valdžią, bet net neesate tinkami balsuoti. Jūs, chamai, negalite ginklo vartoti."

Tai tokia socialistų taktika. Lietuvos socialistai kartu su kunigais ir dvarponiais šauda ir gruda į kalėjimus Lietuvos darbininkus; išvien pečiais surėmė laiko griuveną Lietuvos buožių valstybę.

Amerikos spēšelninkai socialistai išvien su klerikalais ir tautininkais renka pinigus del šautuvų ir durtuvų, kuriais Lietuvos šmugelninkų valdžia šlėpina badaujančius darbininkus. Jie vienu balsu su klerikalais ir tautininkais gieda himną: "Ginklus augstyn." Tai tokia socialistų praktika.

kurias sugabiansi protestantų moksleiviai gali įeiti į universitetus, beveik išimtinai užkariavo simpatiją mokslainių. Paskutiniai rinkimai į Petrogrado Sovietus ir rinkimai į studentų tarybas Maskvoje parodė, kad tikrieji mokslainių vadai yra komunistai. Mes negalime didžiuti, kad mūsų universitetai gerą padėtyje, nors tiek mes galime pasakyti, kad jie gyvuoja.

Ligšioliai Liaudies Apšvietos Komisarijatai pavyko išlaikyti vyriausį mokslo ir arštinio gyvenimo centrą, ir beveik iš visai išlaikyti ir surinkti didžiulias šrangenybes, kurias nekrovė caro aristokratai ir klerikai. Kalkurią dieną šis didelis darbas bus tinkamai apvertintas. Rusijos dailis ir mokslas sudaro svarbų žmonių kultūros elementą, aktyvų naujų išradimų, atdemty revoliucijos.

Viską suėmus į daktą, mes galime pasakyti: Visi keliai, kuriuos revoliucijos pasirinko yra teisingi keliai. Mes žinome, kas ir kaip mes turime daryti. Idealinę masinę reikią palaisti darban pagelba garo spēkas, tam reikalinga kuro medžiaginių šaltinių forma. Šiuo laikšalis baisiai bėda, bet jos laukia geresnė ateitis. Tokiu būdu mes su pasitikėjimu galime laukti ir Rusijos liaudies mokslo ateitį.

Įsitikėjimas yra pasisekimo draugas.

Be to dar...

Katalikas — Jau gana, sėdėte!

TIK PAVEIKSLAI JEBMS LIKO.

Neseniai atvažiavo iš Konstantinopolio Amerikon nemazas "būncius" Rusijos pabėgėlių: generolų, oficerių, grafų, ponų, panelių ir ponų. Jie susiskundė savo užtarėjams, neristų filantropams amerikainams, kad tie "teroristai" bolševikai baisiai juos "nuterorizavo". Giliai atsidusdami, reikėjo paveikslus savo dvarų ir palocių, aiškindami, kaip jį ten buvo smagu gyventi. Dabar jiems teliko tik paveikslai tu dvarų ir palocių, o palociuose bolševikai susodino darbininkų vaikus.

Ar tai nereikia už tai pasmergti bolševikus: valdžios juos "teroristais ir civilizacijos naikintojais?"

Ex-Anarchistai

DELKO GRIGAITIS KEIA KIA BOLŠEVIKUS.

Katalikas — Sei, tu, bolševike, sakaisi viską žinai apie bolševizmą, tai pasakyk, kodėl Grigaitis Rusijos bolševikus vadina teroristais ir, labiau juos keikia, negu patys Rusijos monarchistai?

Bolševikas — O gi todėl, kad bolševikai atėmė nuo jo padarą dvarą. Bolševikai su tuo dvaru taip greit apsidūrė, kad ponai Grigaitienė nesuspėjo nutraukti nei savo palocius fotografuoti. Kiti Rusijos darbininkų fotografotojai tai nors atėmė savo palocių fotografijas, ir dabar jie, pasizūrėję į tas fotografijas, gali nors pasvajoti apie gerus laikus praityje. Bet Grigaitis su savo padia negali pamatyti nei fotografijos savo palocius. Už tai jis ir slūsta su bolševikų labiau, negu kiti Rusijos kontr-revoliucionieriai.

Be to dar...

Katalikas — Jau gana, sėdėte!

Myneka.

KORESPONDENCIJOS

WATERBURY, CONN.

Gal nėra kito tokio miesto Suvienytose Valstijose, kur darbininkas būtų taip išnaudojamas, kaip kad Waterburyje.

Čia beveik visose dirbtuvėse pradeda dirbti viršlankai iki 9 vakare. Už viršlanki daugiau nemoka, kaip tik paprastai 35c į valandą.

Tai matot, kaip fabrikantai susioriginavę prieš darbininkus, kad be jų rekomendacijos darbą gauti negalima.

svetainė. Tad patartina maršrutų rengėjams ateityje nebandyti dviejų žaliųjų vienu šūviu nušauti, nes gali netekti nei vieno.

Vasario 11 d. Vaikų Draugijėle "Žiburelis" statė scenoj 4-rių veiksmų dramą, parašytą garsaus rusų rašytojus A. Čechovo, "Sniego Karalaitė".

Dar turiu priminti apie patį veikalą. Scenerijos buvo specialiai padarytos, ypač tame akte, kur buvo "Sniego Karalaitės" rūmas, buvo ledinės sienos.

Liaudies Vergas. Nuo Red. Apie kitą veikalą praleidžiame, nes tai priešdarbininkiškas veikalas ir darbininkiškame laikraštyje negalima jo reklamuoti.

BINGHAMTON, N. Y.

"Ateities Žiedo" koncertas.

9 d. vasario lietuvių svetainėje įvyko "Ateities" žiedo draugijės koncertas ir balius.

Publikos buvo nemažai. Nuo parengimo bus ir pelno. 11 d. vasario vėl buvo pasiilksminimo vakaras, surengtas tuo pačios draugijės. Publikos irgi buvo nemažai.

Endicott-Johnson Co. bonai darbininkams. Nuo 1920 metų didžioji Endicott-Johnson čėverykų kompanija įvedė bonų sistemą ir gal kiekvienų metų, darbininkams, išdirbusiems pilnus metus, duoda bonus — pusę kompanijos pelno, anot kompanijos skelbimų.

WORCESTER, MASS.

Is mūsų žudėjimo. Sausio 28 d. buvo surengtos prakalbos A.D.P.L.S. 34 kp. Kalbėjo drg. Gasinjas. Tik labai negeistinas toks rengimas prakalbų. Kalbėtojas atvažiavo 1 valanda po pietų ir apleidžia svetainę 3 val. po pietų.

bininkais dalinamas pusiau. Tačiau pažūrėjus į darbininkų algas, nebus stebėtina, jog galė metų kompanija primeta darbininkams apgraužtą kaulą, pavidale bonų.

WATERBURY, CONN.

Vasario 11 d. įvyko vietinės ALDDL 28 kuopos susirinkimas. Prie kuopos prisirašė 2 nauji nariai. Sausio 11 d. susirinkime taipgi du prisirašė. Reiškia, kuopa auga.

TAIP, JUM BŪTINAI REIKALINGOS D-RO W. J. ROBINSONO KNYGOS:

Patarimai Moterims ir Merginoms apie Lyties Dalykus.

256 pusl., su paveikslais, apdaryta. Kaina \$2.00. Teisingai ir suprantamai aprašo visą mergaitės ir moters lyties gyvenimą.

Patarimai Vyrams Apie Lyties Dalykus.

236 pusl., su paveikslais, apdaryta. Kaina \$2.00. Aiškiai ir teisingai aprašyta visas vyro lyties gyvenimas.

Lietaus šios dvi knygos viena kitą papildė ir kaip vyras, taip ir moters privalo turėti jas abi, nes jose yra daugybė praktiškų pamokymų, kuriais labai dažnai tenka gyvenime naudotis.

LIETUVOS CENZŪRA TAS KNYGAS ĮLEIDŽIA. Pinigus ir reikalavimus siųskite šiuo adresu: J. BARKUS, Box 129, Gen. P. O. NEW YORK, N. Y.

Nuga-Tone

PADARA TIRŠTĄ, RAUDONĄ KRAUJĄ, STIPRUS, NUOLATINIUS NERVUS, TVIRTUS VYRUS IR MOTERES.

Turedamas suaukštinta Svelkata ir Spėkas; turedamas nealkis mintis ir nusilpnėta kūną; pasibodis imant vaistus dėl padidinta veikimo ir vaistus suvaidinti.

MUSU ABSOLUTUSIA CVARANCIA: Prėkė Nuga-Tone yra vienas (\$1.00) doleris už butelį. Keičia benksite talpinia deivynio deivynio (80) piliulu, arba vieno mėnesi gydymui.

DR. RADLOW SPECIALISTAS IVAIRIU VYRU, MOTERU IR ODOS LIGU JO OBALSIŠIS: Patarnavimas kitiems, Kaip ir patis sau. Užtikriname beskausmį, atsargų gydymą. Baigęs mokslus Vokietijoje.

Jeigu Jus Kenčiate Nuo blogo kraujo sugedimo, silpnumo, odos ligų, skilvio, širdies arba kepenų neveikimo, inkstų arba puslės nesaugumo, Reumatizmo, tai visomet kreipkitės pas mane.

Pasarga Detroito Lietuviams Darbininkams. Čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti vaistus daug pigesne kaina, negu kur kitur.

DR. J. T. VITKUS LIETUVIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 1286 Norwood Rd., Cleveland, O. Prieš vartojimą. Po vartojimų: GRAŽUMAS TAI TURTAS.

LYTIES, PUSLĖS IR KRAUJO LIGŲ (Inkstų, Puslės, Prostatos ir t.t.) SPECIALISTAS TURINTIS PRAKTIKOS PER 25 METUS. Dr. ZINS išgydo visokius chroniškus ligas, nevy svirimą, širdies, plaučių, skilvio, kepenų, inkstų ir kitokias pavojingas ligas.

NAMAI IR FARMOS Ant pardavimo mūrinių ir medinių namų su dideliu pasirinkimu, mažu įnešimu ir prieinamiausia kaina, Brooklyn mieste ir visuose priemiesčiuose: East New York, Jamaica, Maspeth, Ridgewood, Greenpoint, Flatbush, So. Brooklyn ir C. Brooklyn.

OKULISTAS J. FREIMAN 703 GRAND STREET netoli Graham Ave. BROOKLYN, N. Y. Akys Išegzaminuojamos Per Medicinos Doktorą

DR. A. J. KARALIUS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 2201 So. Morgan Street, CHICAGO, ILL. Telefonas: Canal 6292.

DR. C. K. CHERRYS LIETUVIS DENTISTAS 2201 W. 22nd ir So. Leavitt Sts. CHICAGO, ILL. Telefonas: Canal 6292.

Smith's Furniture Co VISŲ LIETUVIŲ ŽINIAI Didžiausia lietuviška rakančių (furniture) krautuvių gyvanti jau 9 metai sumanę pritraukti kiekvieną lietuvi prtos krautuvių, parduodant šeruos. Šerai pasiduoda po \$50.00.

KAS NORITE PIGIAI PIRKTI NAMĄ, TAI VISADOS EIKITE PAS J. VASTUNAS Real Estate Co. 154 GRAND ST., BROOKLYN. Nes aš turiu labai daug namų ant pardavimo Brooklyn mieste ir priemiesčiuose: Ridgewood, East New York, Jamaica, Maspeth ir Flatbush.

J. GARŠVA GRABORIUS-UNDERTAKER LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS Ibalzamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių. Pasamdau Automobilius ir Karietas Veselįjoms, Krikštynoms ir šlaip pasivažiavimams. 231 Bedford Ave., 264 Front St. Brooklyn, N. Y. C. Brooklyn, N. Y.

VISŲ ŽINIŲ GERISUKOS Williamsburg's RUSISKOS IR TURKISKOS MAUDYNĖS 274 So. 1st St., netoli Marcy Ave. BROOKLYN, N. Y. Telefonas: Stagg 1937.

KORESPONDENCIJOS

(Tasa nuo 3-čio pust.)

pritaikytų ir leistų vaikams atitinkama literatūra. Susirinkimas, apkalbėjęs tą klausimą, atmetė.

Buvo įnešta ir priimta, kad ALDDL. rengtų parengimus bendrai su kitom organizacijom, kaip tai, L.M.P.S. 12 kp. A.D.P.L.S. 57 kp. ir "Vilijos" choru. Tai yra didelis žingsnis pažengta pirmyn.

Stasiukas.

BUFFALO, N. Y.

Pagirtinas Darbas.

Vasario 11 d., S.L.A. 304 kuopos susirinkime narys M. Božys perskaitė iš "Laisvės" atsiųskimą ALDDL. 7-to Apskr. sekr. J. M. Karsono, iš Lowell, Mass., prašantį aukų. Pirmininkas parėmė, pareikšdamas: "Nors ne S.L.A. nario balsas yra, bet negalim atsakyti savo klesos darbo žmogui neištiesę pagalbos rankos."

Susirinkusieji nariai apgalvestavo Karsoną ir paukojo kas kiek galėjo. Viso surinkta \$9.20. Paduota vietinės S.L.A. kfp. sekretoriui pasiūsti nelaimingajam.

Garbė yra S.L.A. 304 kp. nariams už jų prijaunimą nelaimėn patekusiam.

M. B.

Airių Respublikonai Nesitaiko.

Dublinas.— Airijos respublikonai atsisakė eiti į derybas ir daryti santaiką su dabartine Airijos valdžia. Jie kovosiu iki galo, kad ją nuvertus ir įkūrus Airių respubliką, visai nepriklausomą nuo Anglijos. Prsidėjo smarkesnis respublikonų veikimas. Sprogdina bombomis dabartinės valdžios staigas, žudo įvairius jos viršininkus ir t.t.

VIETINĖS ŽINIOS

Labai Svarbi Prelekcija.

Rytoj vakare, "Laisvės" name, įvyks labai svarbi prelekcija. Prelekciją skaitys drg. A. Bimbo. Ateikite visi. Kuomet ateisite, tai sužinosite, apie ką bus ta prelekcija.

Komitetas.

Nušovė Du Banko Darbininkus Ir Atėmė \$9,300.

Pėtnyčioj, 2 val. po pietų, 3 jauni plėšikai pašovė banko pasuntinį ir jo sąrašą ant Hudson gatvės ir atėmė \$9,300. Plėšikiai pabėgo automobiliu, kuris jų laukė.

Mušėikos Puola Streikierius.

12 Streikierių Suareštuota.

Jau moterų rubų siūvėjai streikieriai pradeda susitikti didesnius pasipriešinimus iš darbavijų pusės. Pasamdyti kompanijų mušėikos užpuolė mušti pikietuotjus. 12 streikierių suareštuota.

Streiko komitetas aplaikė telegramą nuo I. L. G. W. specialės konvencijos, kuri dabar čia Baltimorėje. Telegramoj prižadama pilniausią moralinę ir finansinę paramą streikieriams, iki streikų laimės.

Unija raportuoja, kad vėl susitaikyta su 50 kontraktorių ir 1000 darbininkų grįžta darban.

15,000 Darbininkų Rengiasi Apskelbti Streiką.

Megstinių drabužių darbininkai rengiasi apskelbti generalį streiką. Amalgamated Knit Goods Workers Unijos narių susirinkime tapo nutarta ap-

skelbti generalis streikas. Generalė unijos taryba likosi in- strukuota paskirti streikui dieną. Streikas bus apskelbtas už savaitės ar 10 dienų. Sus- streikuos 15,000 darbininkų.

Unija reikalauja sumažinti darbo savaitės laiką iki 44 val. į savaitę; pakelti algas; kad laikas ir pusė būtų mokama už viršlaikį; dieniniams darbininkams turi būti mokama už šešias legalas šventes.

Tokios sąlygos yra nemažam skaičių unijinių dirbtuvių. Bet neunijinėse dirbtuvėse darbininkai dirba vidutiniai 49 valandas į savaitę. Jų algos yra nuo \$8 iki \$12 nubaigė- jams ir nuo \$12 iki \$16 "ope- reitoriams". Kitos darbo sąly- gos yra neapsakomai blogos. Unija reikalauja, kad \$22.50 būtų mažiausia alga, o kad "o- pereitoriams" būtų mokama i- ki \$30 savaitėj.

Kontraktoriai Suknių Pramonėj Suskilo.

Manoma, Kad Tas Prives Streiką Prie Užbaivos.

Suknių ir jekucių pramonės kontraktoriai suskilo patys tarp savęs dėl unijos išstatytų sąlygų. Sakoma, kad prie kontraktorių suskaldymo prisidėjo su unijos sąlygomis sutinkan- čios firmos, kurios duoda jiems darbus. Dabar susiorganiza- vo nauja kontraktorių associa- cija, vardu "Greater New York Contractors' Association." Kol kas dar ta nauja asociacija nepradėjo vesti de- rybas su unija, bet manoma, jog greitai pradės.

Kontraktorių grupės (kuri nenori taikytis su unija) pre- zidentas H. L. Flam ir mana- džerius L. Rubin pareiškė, jog jų eilės tvirtos, niekas nuo jų organizacijos neatsikilo ir kad jie ves kovą prieš firmas, kur- ios davė jiems darbus, bet dabar reikalauja, kad jie klaus- ytu jų (firmų) ir priimtų unijos reikalavimus.

Suvisr penkiasdešimts kon- traktorių vėl pasirašė sutartį su unija, priimdami unijos są- lygas. Vėl sugrįžo apie 1000 darbininkų darban.

Sako, firmos tik laikinai priima unijos sąlygas.

Kontraktorių grupė, kuri bu- vo visą laiką priešinga unijos reikalavimams ir atsisakė, tai- kytis, dėl ko kilo streikas, dar- bar kreipiasi prie unijos ir re- kalauja taikytis. Jie pareiškė, kad kontraktoriai ir unijai, girdi, reikia jau remti vieni ki- tus, nes firmos planuoja pada- ryti aukomis uniją ir kontrak- torius. Ta kontraktorių grupė pareiškė, jog firmos nori su unija tik laikinai susitaikyti, kad padarius šio sezono darbą būtų keturių savaičių; o vė- liaus firmos stengsis sulaužyti sutartį su unija pasiūniant darbą neunijiniams kontraktoria- riams.

Dabar, įvykus persilaužimui, manoma, kad streikas užsibaigs už kelių dienų.

Nerado Caro Brangumynų Jureivio Grabe.

Amerikos Činovnikai Visą La- voną Iščiupinėjo, Jieškodami 4-rių Milijonų Vertės Brangumynų.

Paleistas gandas, kad Nation- al Cemetery, Cypress Hills, Brooklyne, jureivio James

Jones grabe randa si caro bran- gumynų vertės \$4,000,000, su- judino net ir Washingtono čin- novnikus. Visi tik laišėsi ir svajodė apie tą keturių milio- nų dolerių turta. Tai pasakai pasklydus plačiau, kažin kas bandė nakties' laiku atkasti ka- pą ir išvogti tuos "brangumy- nus". Bet policija, apie tai su- žinojusi, vagilius išvaikiusi.

Seredoj atkasta tasai ka- pas. Prie kasimo stovėjo kareiv- ių armija su šautuvais; poli- cija, atstovai Karo Depart- mento ir Muitinės Departmen- to; generolai ir aficeriai. Visi čiuļposi, laukia tos minutės, ka- da pamatys tuos deimantus ir perlus nabašniko caro. Atka- sa kapą. Keli kareiviai nune- šė Jones kūną į koplyčią. Ten keturi vyrai, apsimovę ruminė- mis pirštinaitėmis, atidarė gra- bą ir visur iščiupinėjo, jieško- dami brangumynų. Iščiupinė- jo numirėlio nosį, įkišo pirštus į gerklę (turbūt manė, kad jis prarvjo tuos brangius daiktus, begulėdamas grabe), iščiupinė- jo plaukus ir visas dalis kūno. Vielomis išbadė graba. Iškra- tė numirėlio paduškaitę. Nesu- rado nei jokių brangumynų. Koks nusiminimas ty, kurie iškišė liežuvis laukė ty ketu- rių milijonų dolerių! Nuimta paveikslai, kad "parodžius, jog darbas buvo geriausia atliktas, bet nesurasta deimantų nei per- lų.

Nusivylęs Iždo Departamento viršininkas tačiau pareiškė, jog jis "šiu", kad brangumynai buvo slaptai išvesti iš Vladivos- toko laivu "Edelyn", kuriame buvo ir Jones kūnas. Jis ma- no, kad tie brangumynai buvo nupirkti turtingo amerikono, kuris norėjo išvengti mokiėj- mą muitų už juos. Jis sako, jog deimantai galėjo būti pas- lėpti Jones'o grabe, o vėliaus tur būt likosi iš ten paimiti.

Neradė brangumynų, visi čin- novnikai, nuleidę nosis, aplėi- do kapines.

PARDAVIMAI

PARSIDUODA NAMAS

8-nių šeimynų mūrinis namas, po 5 kambarius ir maudynės kiekvie- nai šeimynai, elektros šviesa, arti Broadway elevatorio, randos neša \$2,800.00, užtikymas atsieina \$800, styvo pelno duoda \$2000.00; vieta labai graži, parduoda už \$17000.00 iki įmokėti reikia nuo \$5000.00 iki \$6000.00. Kreipkitės laišku arba ypatingai nuo 5 iki 7 val. vakare. F. N. R. C. 197 Havemeyer St., Room 10, Brooklyn, N. Y. (Bridge Plaza). (40-46)

GERBIAMI BROOKLYNIEČIAI!

Ar jūs norite pasidaryti geresnį pragyvenimą, negu kokioj nors dirbt- uvėj. Aš paroduosiu geresnę ir sal- niau naują krautuve labai gerą vietoj ir šalia didelių dirbtuvių. Kiekvienam gera proga įsigyti gerą biznį ir pa- sidaryti puikų pragyvenimą. Priežas- tis parduomo — būtinai turiu aplėi- sti šį miestą. Kreipkitės šiuo adresu: 143 North 11th St., Brooklyn, N.Y. (39-46)

PARSIDUODA karčiama (sulu- nas). Biznis labai geroj vietoj. Priežastis parduomo — savininkas eina į kitą biznį. Barney Lukshus, 124 Irving Ave. and Hart St., Brooklyn, N. Y. (40-42)

ISSIRANDAVOJA vienas raimas (furnished room). Kam yra reika- lingas, malonėti atsiskaityti, raimas švarus ir šviesus, galimas būtų ir valgis daryti kuria kaip sutiks. V. V. 7 Garrison Ave., ant pat viršaus, Maspeth, L. I. Vaziuodami Grand st. karu klaus- kit konduktoriaus tos gatvės.

PASIRANDAVOJA puikus kam- barys (furnished room), del vieno vyro. Yra šiluma ir visi paranku- mai. Mrs. F. Prommer, Maspeth, N. Y. 9 Firth Ave., (41-46)

Pageiba | 5 Dienas — Be Vaistų, Pjovimo ir Skausmo

GYDAU LIGAS VIDURIŲ, PLAUCIŲ, INKSTŲ IR PUSLĖS. Nemokėkite pakol visiškai neišgydysiu. — AŠ JUMS PAGELBĖSIU — VYRIŠKOS LIGOS:— Nervikumas, Nustoj- mas spēku, Užnuodijimas krauju, Plaučių, Asthma, Dusulio ir įvairias plaučių ligas gy- dom naujaisiu metodu. Taipgi visokias odos ligas: Išbėrimus, Ekzema, Niežėjimą ir Sutū- nimus, užsienėjusias ligas, Moteriškos Li- gos:— chronikąs ir nervikumą. Ateikite mano ofisau ir pakalbėkime. Galima kalbėt lenkiškai. Aš jum duosiu GERIAUSIĄ RODĄ.



DR. T. M. SIKORRA 57 Newark St. Hoboken, N. J.

Brooklyn LABOR LYCEUM

DARBININKŲ ISTAIGA. Salės del Balių, Koncertų, Ban- kietų, Vestuvių, Susirinkimų ir t.t. Puikus stėčius su naujaisiais įtaig- maia. Keturiol bolų alėja. KAINOS PRIEINAMOS. 949-959 Willoughby Av. Tel. 3842 Stagg.

Bell Phone Oregon 3995 M DR. IGNOTAS STANKUS 1210 S. BROAD ST. PHILADELPHIA, PA. LIETUVIS DAKTARAS IR CHIRURGAS. Valandos: Nuo 9 iki 11 A. M. Nuo 2 iki 4 P. M. Nuo 7 iki 8 P. M. Nedėliomis Nuo 10 iki 8 P. M.



O nelaimė! Yra daug žmonių, kurie juoksis iš tavo sielvarto! Tačiau geras drangas patars naudoti

Ruffles pleiskany mirtinąjį priešą. Savilginkite Ruffles savo galvos odą kushien per kokią savaitę laiko ir pleiskanos tuojaus pranyks. Naudokite Ruffles nnoatos ir po to, ir tuo budu užlaikykite savo galvos odą švaria ir sveika ir savo plaukus gražiais ir žvilgančiais. Kaina 65c. aptiekose, arba priešų- kite 75c. tiesiai į laboratoriją. F. AD. RICHTER & CO. 104-114 So. 4th St. Brooklyn, N. Y.

AUTOMOBILIŲ MOKYKLA

Jeigu jūs norit padaryt lengves- nį ir geresnį pragyvenimą, tai mokinikites automobilius amato geroj lietuviškoj mokykloj, kur po vadovyste instruktorių eka- perty galite per kelias savaites išmokti gerai vairėti ir patai- syti visokių sistemų automobi- lius, trokus, taipgi ir Fordą. MES GARANTUOJAM ŠOFERIO LAISNIUS. Taipgi sujieškom kiekvienam- mokiniui vietą, nes mes suristi su employment ofisui ir turim laisnius. Mūsų adresas: Automobile School 726 LEXINGTON AVE. arti 59th St., NEW YORK, N. Y.

L. L. RUPPERT ir H. H. FIRESTONE Dentistai 226 BROADWAY

netoli Roebing St. BROOKLYN, N. Y. Dantys yra ištraukiami ir sutai- somi ant labai lengvų išlygų. Mokestis priimama dalimis.

TAI KLAUSIMAS, KURIS TANKIAI PAS RIEKVIENĄ KYLA: "Kur aš galėčiau surasti Dentista, kuris būtų teisin- gas, sąjiningas ir nebrangus?"

I tą klausimą atsako daktarai L. L. RUPPERT ir H. H. FIRESTONE Dentistai 226 BROADWAY netoli Roebing St. BROOKLYN, N. Y. Dantys yra ištraukiami ir sutai- somi ant labai lengvų išlygų. Mokestis priimama dalimis.

CAFE and BUFFET LUNCH

UZLAIKAU PUKIAUSI VIEŠBUTĮ PAGAMINAME GARDZIAUSIUS VALGIUS IR IVAIRUS UZKANZIUS Turime įvairių KVEPIANČIŲ CIGARŲ LIETUVIAMS PATOGI VIETA UZEITI. CHRISTIAN LUTZ 418 LORIMER STREET, BROOKLYN, N. Y.

Telefonai: Stagg 2576, Stagg 1010. J. BRETTSCHEIDER'S APTIEKA Tai seniai lietuviams žinoma APTIEKA kur receptai išpildomi stydžiai ir patyrusių aptiekorių. GERIAUSIAS PATARNAVIMAS 600 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

SUGEDEJ DANTYS — SUIRUS SVEIKATA Išegzaminuoju Dykai. Savo Darbą Gvarantuojame. Taisome ant išmokėsio.

DR. H. & J. ZASULY Chirurgai-Dentistai 257 So. 2nd St., Brooklyn, N.Y. (kampus Havemeyer) Antras ofisas 182 Flatbush Av. kamp. 5th Ave., Brooklyn. Du blokai nuo Pacific St. subway stoties ir du blokai nuo Atlan- tic Ave. subway stoties.

LIETUVIŠKA KVIETKŲ KRAUTUVE

Padarome geriau- sius vainikus ir bu- kietus del vasselų, šermenu, varduvių ir kitokių reikalų iš šviežiai suskintų ge- lių. Reikalui esant visuomet kreipkitės pas mane. Užsaky- mus priima ir per telefoną. M. KREIVENIENE. 202 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. Tarpe No. 5th ir 6th gatvių) Tel. Greenpoint 6196

LIETUVIŠKA AKUSERKA Marijona Tamkienė

Balgusi moksł New Yorko Mieste Bellevue Hospital. EINU PRIE PALAGŲ. Ant pareikalavimo dieną ar nak- tį neįskaitant nei nedėlienių. Darbą atlieku atsakančiai ir už priėmimą kainą. 30 STAGG STREET BROOKLYN, N. Y. Telephone Stagg 6731

Telephone: Greenpoint 2851. J. LEVANDUSKAS GRABORIUS 272 BERRY STREET, BROOKLYN, N. Y.

TELEPHONE: STAGG 8832. Dobrovolskis & Radzevičius

GRABORIUS-UNDERTAKER LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI IŠBALSAMUOJAM IR LAIDOJAM NUMIRUSIUS ANT VISOKIŲ KAPINIŲ. 456 LORIMER STREET tarp Grand ir Maujer gatvių BROOKLYN, N. Y.

Phone Stagg 6012. Galima Telefonoti Dieną ar Naktį W. WARREN (V. VARINSKAS)

WELDING & AUTO REPAIRING 74 SCHOLES STREET BROOKLYN, N. Y.



Taisome visokių rūšių ir išdir- bysių automobilius, pripildome vi- sokius išdilusus cilindrius, nežiū- rint, kokio didžio ir kaip išdij jie nebūtų. Darbą atliekame su naujaus- ios mados įtaisymais. Pataisome ir padirbame naujas visas dalis, kurios yra lygios, kaip iš dirbtuvės nupirk- tos. Reikalui esant visuomet kreipkitės augėčiau nurodytu adresu. VISAS DARBAS YRA GARANTUOTAS. KAINOS PRIEINAMOS.



OSVALDAS KIBURIS Užlaiko Pukianis LIETUVIŠKA VIEŠBUTI gamina geriausius užkančius, todėl kiekvienam lietuviui yra pa- togi vieta užėjimui. Atvaiva- sioje į East New York, nekei- mat neuzmirškite atsankyti pas OSVALDĄ KIBURĮ 858 Glenmore Avenue, Brooklyn, N. Y. (East New York)

AR NORI VALGYTI GERĄ DUONĄ?

Jeigu taip, tai imk duoną G GARSO KEPTUVĖS (SENIAUSIA ISTAIGA) Kepa geriausią duoną iš švies- raginių miltų. Turėdami kolį nors užakymą, ir norėdami valgyti gerą akanią, pakei- padarytą duona, tai visados kreipi- tės į mus. Duoną siunčiam ir į k- tus miestus. Savininkai W. Masilevicius ir A. Shrupskis 209 BEDFORD AVENUE BROOKLYN, N. Y. Tel. Greenpoint 2876.

Tel. Greenpoint 5812. DR. A. PETRIKA LIETUVIS DENTISTAS 229 Bedford Ave. Kamp. No. 4th St. BROOKLYN, N. Y. Valandos: Nuo 10 val. ryto iki 12 val. Nuo 2 po piet iki 8 val. vak.

Niekai Yra Gyvenimo Kambariai, Jeigu Juose Nėra Muzikos

JOHN STAJAUSKAS

579 GRAND STREET. Netoli Lorimer St. Phone Stagg 0903 1114 MANHATTAN AVE., Netoli Clay St., Phone Greenpoint 3415 BROOKLYN, N. Y.,

Galį įtaisyti didelę linksnumą ir malonumą jūsų namuose. Kiekvienas lietuvis ateikite pasižiūrėti. TURIME VISOKIŲ

Lietuviškų Rekordų TAVO PHONOGRAFUI



\$1.00 į savaitę Phonographai ir pianai duodami ant labai lengvų išmokėsčių

Speciališkas Nupiginimas ant Švenčių



\$1.50 į savaitę \$2.00 į savaitę \$2.50 į savaitę



\$1.50 į savaitę \$2.00 į savaitę \$2.50 į savaitę